ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
João Azevedo, para que priorize a instalação de uma Companhia de Polícia Militar na cidade de
Remígio-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e, após ouvido o plenário, que seja

feito apelo  ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, para que priorize a

instalação de uma Companhia de Polícia Militar na cidade de Remígio-PB.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

8.331

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Solicito os préstimos dos ilustres pares para aprovar o requerimento em questão, que visa

garantir a segurança da população de Remígio/PB, uma vez que a cidade vem vivenciando, já há

alguns anos, uma situação muito preocupante, agravada na data de hoje (17/04/2020) com mais uma

explosão a agencia bancária da região.

A insegurança tem provocado não apenas medo nos cidadãos, mas incertezas e prejuízos,

como bem demonstra a última ocorrência, pois o ataque ao banco terminou por deixar a cidade sem

os serviços financeiros prestados, fazendo com que, neste momento de pandemia,  os moradores

sejam ainda mais prejudicados pela fragilidade da segurança pública.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO